

Utbildningsdepartementet
U2021/04368

Remissvar över betänkandet SOU 2021:83 Betänkande av utredningen om belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter

Sammanfattning

Vänersborgs tingsrätt bedömer att förslagen om belastningsregisterkontroll för vissa högskole- och universitetsutbildningar samt utökade möjligheter till avskiljande av studenter är väl utformade och avvägda. Vi har därför inget att invända mot förslagen i dessa delar.

Vi vill däremot ifrågasätta den föreslagna ordningen att det är domstolen som ska ha underrättelseskyldighet vid fällande domar.

Underrättelseskyldigheten

För att kunna lämna en underrättelse krävs att domstolen får kännedom om att den dömda är student. Vår uppfattning är att domstolen i många fall inte får sådan information och att underrättelseskyldigheter avseende exempelvis vissa domar mot den som innehar legitimation för hälso- och sjukvårdsyrke i många fall därför inte har fungerat. Nyhetsgranskningar har resulterat i rapporter om att domstolar i ett stort antal fall inte har lämnat sådana underrättelser. Detta torde ha sin förklaring i att domstolen inte alltid får kännedom om den tilltalades studie- eller arbetsförhållanden och inte heller kan kontrollera om de uppgifter som lämnas är korrekta. Detta talar mot att underrättelseskyldigheten avseende den nya avskiljandegrunden placeras på domstolarna.

Åklagarmyndigheten bör ha god möjlighet att rutinmässigt inhämta uppgifter om den misstänktes arbets- och studiesituation.

Åklagarmyndigheten underrättas numera också digitalt om alla slutliga brottmålsavgöranden i domstol. Det förefaller mer ändamålsenligt att den myndighet som har möjlighet att inhämta information om ett visst förhållande och som också erhåller fullständig information om utfallet, åläggs underrättelseskyldigheten. Det bör därför utredas om denna och all annan underrättelseskyldighet till arbetsgivare och studiesäten på grund av fällande domar i brottmål i stället bör läggas på Åklagarmyndigheten.

I detta ärende har lagmannen Niclas Johannisson beslutat. Tingsfiskalen Nina Fredriksson har varit föredragande. I handläggningen har även chefsrådmannen Patrick Baerselman deltagit.

Niclas Johannisson

Lagman